Memorando 1.022/2025
De: Ligia Carla de Andrade Cabral Setor: SMS T-DUI - Diretoria de Urgência e Emergência
Despacho: 2- 1.022/2025
Assunto: DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – AQUISIÇÃO DE CLIPS
CIRÚRGICO

Toritama/PE, 12 de Março de 2025

Prezado Secretário de Saúde,

Considerando a obrigação constitucional (art. 196 da CF/88), a Secretaria Municipal de Saúde realiza a
aquisição e utilização de materiais médico-hospitalares e equipamentos com o objetivo de garantir e efetivar
o direito fundamental à saúde, atendendo de forma efetiva os usuários da rede pública.

Considerando a necessidade de adquirir equipamentos específicos para o bloco cirúrgico, essenciais para a
realização de procedimentos cirúrgicos seguros e eficientes e que a atualização desses equipamentos é
fundamental para assegurar a qualidade dos atendimentos, reduzir riscos aos pacientes e otimizar a
capacidade operacional do bloco cirúrgico.

Assim sendo, vimos por meio deste solicitar AUTORIZAÇÃO para abertura de procedimento de dispensa de
licitação, nos termos Lei Federal n°. 14.133/2021, em seu art. 75, inciso VIII, a fim de proceder com a
contratação da empresa FIXAR DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTAL, MATERIAIS CIRURGICOS E
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.575.301/0001-13.

Vale salientar que os recursos alocados para a realização da pleiteada contratação constam no Termo de
Referência em anexo. E valor total proposto para a referida contratação é de R$ 16.488,00 (dezesseis mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais), conforme proposta de preços apresentada.

Segue o Termo de Referência e seus anexos, pesquisas de preços, propostas de preços apresentadas,
consagração do artista, bem como os documentos de habilitação e diligências da empresa FIXAR
DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTAL, MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

_
Ligia Carla de Andrade Cabral

Diretora Administrativa Hospitalar

Prefeitura de Toritama - Avenida Dorival José Pereira, nº 1370, Parque das Feiras - CEP: 55.125-000 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 14/03/2025 09:37:17 por Marcela Karyne de Araujo Cabral - Assessor Executivo

14/03/2025, 09:37 Prefeitura de Toritama | 1Doc

https://toritama.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=E510BA11395BD0E8EC72E997&itd=1 1/1